ПРОТОКОЛ

аппаратного совещания отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Знаменского района № 2

24 января 2022 г.

р.п.Знаменка, 10.00 мин.

Присутствовали:

Начальник отдела образования и защиты прав несовершеннолетних

администрации Знаменского района — Пьянов П.В.

Специалисты отдела образования — Валиева М.Г., Губкина О.С., Михеева Т.А.,

Поселюжная Н.В., методисты

Приглашенные: руководители ОУ, педагоги - организаторы

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О проведении эффективности принятых мер на основе повторного

изменения показателей воспитательной работы школы

 Выступающие:
Губкина О.С. – главный специалист отдела образования

2. О внесении предложений по оценке сформированности ценностных

ориентаций обучающихся района

 Выступающие:
Предложения членов заседания аппаратного совещания отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Знаменского района

Заседание открыл начальник отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Знаменского района П.В. Пьянов. Он

познакомил присутствующих с повесткой заседания. Замечаний и дополнений к

повестке не поступило.

Повестка дня принята единогласно.

По первому вопросу «О проведении эффективности принятых мер на основе

повторного измерения показателей воспитательной работы школы» выступила

Губкина О.С.. Она познакомила с результатами мониторинга эффективности

принятых мер на основе повторного измерения показателей воспитательной

работы школы. Для выявления информации необходимой для проведения мониторинга

анализировались документы, регламентирующие воспитательную деятельность,

представляющие результаты данной деятельности ранее, находящиеся в открытом доступе на

сайтах образовательных организаций, такие как основные программы воспитания, программы

развития школ, публичный доклад и доклад о самообследовании. При выявлении информации

акцент делался на три составляющие:

 результаты воспитательной деятельности обучающихся;

 особенности контингента обучающихся;

 особенности организации воспитательной деятельности. Далее полученная информация

сопоставлялась с результатами экспертизы ранее собранных результатов (дорожной карты,

плана мероприятий, другого документа, описывающего управленческие способы решения

данной проблемы), муниципальных программ по повышению качества воспитания в школах с

низкими результатами.

В процессе обсуждения темы приняли участие: Пьянов П.В., Валиева М.Г.,

Михеева Т.А., педагоги-организаторы ОУ.

Заслушав информацию «О проведении эффективности принятых мер на основе

повторного изменения показателей воспитательной работы школы», решили:

1. Информацию главного специалиста О.С. Губкиной принять к сведению.

2. Руководителю МБОУ «Знаменская СОШ» (Злобина И.В.) создать условия для

создания Центра детских инициатив, введения в штат должности советника

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями будет введена в перечень должностей педагогических

работников.

3. Оказать методическую поддержку по данному вопросу ОУ района (П.В.

Пьянов).

4. Разработать меры измерения показателей воспитательной работы школы для

повторного мониторинга в конце учебного года (Губкина О.С.).

ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно

По второму вопросу «О внесении предложений по оценке сформированности

ценностных ориентаций обучающихся района» выступил Пьянов П.В. Он

предложил внести в планы работы предложения по координации деятельности

образовательных учреждений в решении актуальных проблем по оценке

сформированности ценностных ориентаций обучающихся района.

Формирование ценностных ориентаций подростков - это: а) целенаправленный,

организованный и контролируемый процесс формирования в личности

ценностного отношения к явлениям действительности путем воздействия на

личностные качества подростка; б) результат, фиксирующий факт усвоения

личностью ценностей, порожденных этим процессом; в) фактор изменения

личностных качеств подростка, среди которых: аксиологическая направленность

личности, способность к рефлексии, самовоспитанию.

В процессе обсуждения темы приняли участие: Пьянов П.В., Валиева М.Г.,

методисты, педагоги-организаторы ОУ.

Заслушав информацию «О внесении предложений по оценке сформированности

ценностных ориентаций обучающихся района», решили:

1. Информацию начальника отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации района П.В. Пьянов принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям ОУ:

2.1. внести в планы работы предложения по координации деятельности

образовательных учреждений в решении актуальных проблем по оценке

сформированности ценностных ориентаций обучающихся района.

2.2. познакомить педагогов района с приоритетами государственной политики в

сфере воспитания подрастающего поколения в образовательных организациях

Тамбовской области с 1 сентября 2022 года;

2.3. организовать работу по обмену опыта «лучших практик» на базе

образовательных организаций;

2.4. разработать индивидуальные планы в отношении подростков с

проявлениями деструктивного поведения, обучающихся и семей, находящихся в

социально опасном положении, в ОО с низким уровнем сформированности

ценностных ориентаций.

ГОЛОСОВАЛИ:

Решение принято единогласно

Начальник отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних                                                     П.В. Пьянов